همچنین منافع تجار و بازرگانانی که به مبادله کالا در دو منطقه ایران و فلسطین مشغول بودند، نیز مدنظر و حایز اهمیت است.

با توجه به مجموع عوامل یاد شده، هیأت دولت ایران در جلسه شب ۱۴ اسفند ۱۳۲۸ / پنجم مارس ۱۹۵۰، موضوع شناسایی دفاکتو اسرائیل را به اتفاق آراء مورد تصویب قرار داد.^(۸) در اعلامیه دولت که در این مورد و تنها پس از گذشت ده روز انتشار یافت، آمده است: «پس از استقلال دولت اسرائیل و به رسمیت شناختن آن از طرف سازمان ملل متحد، دولت ایران برای حفظ اتباع ایران در فلسطین که در نتیجه جنگ خسارات زیادی متحمل شده بودند، آقای «صیقل» را به عنوان نماینده به فلسطین اعزام داشت.

خداوند شما را در جهاد مقدس آزادی ایران مسلمان و رفاه آن موفق فرماید.» (۲۵)

چند روز بعد کاردار سفارت ایران در برن (میکده) در سی ام خرداد ۱۳۳۰ در گزارشی به وزارت خارجه از اعتراضش به سفارت مصر در برن در مورد چاپ مطالب موهن نسبت به ایران در پولتن آن سفارت، گزارش داد: «چون در شماره چهار مورخ ۱۹۵۱/۶/۱۰ (۲۰ خرداد ۱۳۳۰) نشریه رسمی سفارت مصر در برن به نام اخبار مصر، تحت عنوان «آیا ایران شناسایی خود را نسبت به اسرائیل پس خواهد گرفت؟» مطالب زنده ای نسبت به حکومت ایران درج شده و اعلام داشته اند که اعضاء حکومت ایران برای شناسایی دولت اسرائیل رشوه گرفته اند.

در برابر این عبارت موهن بلافاصله یادداشتی رسماً به سفارت مصر در برن نوشته و اعتراض به عمل آوردم و تقاضا کردم که وسایل جبران چنین عمل خلاف حقیقت و دوستی را فراهم آورند. وزیرمختار مصر شفاهاً از این پیشامد نامطلوب عذر خواست و وابسته مطبوعاتی او نیز رسماً طلب اعتذار کرد و گفت: مطلقاً سوء نیتی در بین نبوده و این خبر در جراید مصر منتشر شده بود و آنها نیز به انکاء به اظهار یکی از نمایندگان مجلس شورای ملی نموده اند. به ایشان گفتم: مقامات غیر مسؤول و جراید اگر چیزی می نویسند مربوط به نشریه رسمی سفارت دولتی دوست نیست و باید این مطلب تکذیب شود.» (۲۶)

در همان زمان در شماره ۱۷۱۰ روزنامه «الشرق» بیروت مورخ ۱۹۵۱/۶/۲۴ (سوم تیر ۱۳۳۰) گزارشی از فعالیت سیاسی ایران در بین ملل عرب برای یافتن همکاری در مبارزه با انگلیس چاپ شد. براساس این گزارش «دولت ایران یادداشتی به دبیرخانه «لیک عرب» [جامعه عرب] و نیز به حکومت های جامعه عرب جداگانه ارسال نموده است و راجع به موقعیت خودشان در حال و خیم شدن وضعیت بین ایران و انگلستان سؤال نموده اند

مقامات دو طرف برای امضاء قراردادی در این باره ادامه یافت که متأسفانه سندی در این باره در منابع مورد رجوع، یافت نشد، ولی خوشبختانه نتیجه مذاکرات که به امضای موافقت‌نامه بانکی در این زمینه منجر شد، در دسترس است.*

خبر امضاء قرارداد مزبور به سرعت در محافل خبری منطقه پیچید. در روز ۱۲ ژوئن ۱۹۵۳ / ۲۲ خرداد ۱۳۳۲ خبری پیرامون روابط بازرگانی ایران و اسرائیل در جراید تل‌آویو چاپ شد. بر این اساس «بین ایران و اسرائیل یک قرارداد پرداخت به مبلغ پانصد هزار دلار برای مبادله جنس (منجمله نفت) منعقد گردید» (۱۱۵) این خبر به سرعت در جراید و مطبوعات کشورهای عربی انعکاس یافت.

به طوری که در موقع نشر تکذیب [سفارت ایران] گفتیم: ما و سفارت کبری [ایران] هر دو در انتظار آتیه نزدیک می‌باشیم. این انتظار زیاد طول نکشید و خبرگذاری عربی در اخبار بعد از ظهر یکم اکتبر ۱۹۵۳ [نهم مهر ۱۳۳۲] این خبر را منتشر نمود. بعضی روزنامه‌های دمشق، امروز صبح خبری منتشر نموده‌اند مبنی بر اینکه قرارداد مالی بین بانک ملی ایران و بانک اسرائیل در باب پرداخت، منعقد شده است. اگر این خبر صحت داشته باشد، دلیل بر این است که روابط اقتصادی بین دو کشور نامبرده، با وجود الغای شناسایی اسرائیل، تجدید شده است».

تقاضای مفتی فلسطین در وزارت امور خارجه مورد بررسی قرار گرفت. از آن جمله سفارت ایران در آلمان غربی، درخواست مفتی مزبور را یک نوع دخالت در امور داخلی کشورهای اسرائیل و آلمان قلمداد کرد. همین نظر به عنوان موضع رسمی ایران در کنفرانس غرامات، به مفتی فلسطین اعلام شد. (۱۲۶)

ولی چند ماه بعد در ۲۷ نوامبر ۱۹۵۲ / ششم آذر ۱۳۳۱ هنگامی که بار دیگر مفتی فلسطین درخواست خود را تکرار کرد، این بار وزیر امور خارجه وقت - دکتر فاطمی - به طور شفاهی و به وسیله سفیر ایران در مصر به او پاسخ داد: «نظریات کلی دولت شاهنشاهی، نسبت به کمک و همکاری با کشورهای مسلمان و عربی است و دولت ایران تا آنجا که بتواند از تخطی دول دیگر و به خصوص دول